
2010
Gesamt-
leistung

Jahresergebnis
vor Ergebnis-
übernahme

Eigen-
kapital

Bilanz-
summe

Investitionen Mitarbeiter ROCE
Kosten-

deckungs-
grad

Gesellschaften unmittelbar mittelbar TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR Ø % %

71 126 5.658

k.A.

-

5,4%

12,4%

-0,7%

- 67,7%

5,4%

-

118.033

34.548

19.681 174

576

HEAG Konzern

Teilkonzern HEAG Südhesssiche Energie AG

Bioenergie Aschaffenburg GmbH

Teilkonzern bauverein AG

Teilkonzern HEAG mobilo GmbH

HEAG Südhesssiche Energie AG (HSE)

ENTEGA Haustechnik GmbH & Co. KG

e-ben GmbH & Co. KG

Count + Care GmbH

e-ben Verwaltungs-GmbH

citiworks AG

ENTEGA Haustechnik Verwaltungs-GmbH

ENTEGA Vertrieb Verwaltungs-GmbH

ENTEGA Vertrieb GmbH & Co. KG

Forest Carbon Group AG

0

226

6,7%0

5,2%

k.A.

123

6,9%

3,9%

-

-1,9%

-

3.782.298

1,0% -

-1,2%

-

-

94,99% - 2.637

3.923.075

-

- -

- -

-2

44

18.992

1.814

-

-

4,0% -

-0,6%

-2,9%

-

-3.286

13.662

203.862

322.292

7.555

-16.514 530.034

17.622

0 27

5.89872.685

17.988

k.A.

4.679

3.3112.678.750

6.912

10.504

156.499

984.009

18.661

7.114

48.345

255.585

3.272

31

327.527 2.548

390.855 1.938

359.009

1.473.408

431.665

1.039.100

-

24.138 317.159704.340

-8439.187

An dieser Stelle werden Werte aus den jeweiligen Teilkonzernabschlüssen verwendet.
Bei den abgebildeten Jahresergebnissen der Konzerne wurde auf die Darstellung der Effekte aus der Ergebnisübernahme verzichtet. In den einzelnen Gesellschaften werden diese Effekte dargestellt.

-

- 50,35%

- 50,35%

50,35%

- 50,35%

0

931.391

- 50,35%

1.675-

50,35%-

25,23%

1.651 8.946

4 59

Anteil der Wissenschaftsstadt 
Darmstadt

- 50,35%

k.A.

-

22,58%-

- 37,72%

2.335

102

k.A.

826

-699

2.661.433 -554

6.724

35

201.854

69

k.A.

1.666

2610.314

k.A.

183.505

7

308

9

292

44

141

HEAG Holding AG - Beteiligungsmanagement der
Wissenschaftsstadt Darmstadt (HEAG)

- 50,35%

-

0

0 5

1.107

0

Zahlenspiegel für das Geschäftsjahr

Geschäftsfeld Versorgung
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1
 -
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Jahresergebnis
vor Ergebnis-
übernahme
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Bilanz-
summe

Investitionen Mitarbeiter ROCE
Kosten-

deckungs-
grad

Gesellschaften unmittelbar mittelbar TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR Ø % %

Anteil der Wissenschaftsstadt 
Darmstadt

Zahlenspiegel für das Geschäftsjahr

Hessenwasser GmbH & Co. KG

-

Hessenwasser Verwaltungs-GmbH

Verteilnetzbetreiber (VNB) Rhein-Main-Neckar
GmbH & Co. KG

-

-

- 50,35%

Verteilnetzbetreiber (VNB) Rhein-Main-Neckar
Verwaltungs-GmbH

HSE Regenerativ GmbH

HSE Solarpark Lauingen Verwaltungs-GmbH

HSE Solarpark Leiwen Verwaltungs-GmbH

HSE Solarpark Lauingen GmbH & Co. KG

HSE Solarpark Leiwen GmbH & Co. KG

93.559

1.405 10.948

25 34

3.990

-

-

-

-

HSE Windpark Schlüchtern GmbH

k.A.

839

HSE Technik GmbH & Co. KG -

0

0

0

0

0

0

k.A.

973

-128,6%

28.024

0

0-18

39

5.759

-9

10.055

2

62

-17

0

49.588

32

35

4.696

0

5.221

13.409

3.670

175.954

0

50,35%

50,35%

50,35%

50,33%

50,35%

2.514

50,35%

24,67%

50,35%

50,35%

50,35%

50,35%

- 50,35%

-

0 0,1%

6,8%

k.A.

1,6%

1,1%

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

0

0

k.A.

85

0

1.156

0

0

2

-

-

0

50,35%

3.135

0

50,35%

-235

2 27

53.062

k.A.

72.274-

50,35%

-

13,76%

13,73%

270.470

k.A.k.A.

10.962

500

381.787 571.552

0

109.688

64.593

765

3.590

32.657

15.208

k.A.

42.417

k.A.

16.166

116.603

0

k.A.

1.918

Future Energy Pissos No. 5 SARL (Frankreich)

Piecki sp. z o.o. (Polen)

HSE AVG Beteiligungs-GmbH

HSE Solarpark Thüngen GmbH & Co. KG

HSE Netz AG

HSE Windpark Binselberg Verwaltungs-GmbH

HSE Windpark Binselberg GmbH & Co. KG

-

-

-

-HSE Solarpark Thüngen Verwaltungs-GmbH

25,18%

0 6.116

121

0

-148

274

2

11.854

25

168.233

k.A.

6.595 413

6,1%

k.A.

1,7%

0

k.A.

0

85

-

72.349 0

25.286

0

-

-

5,1%

45.966

0

-

11 -

0

0

7,4%

4,6%

0

-

12.851 50.553

-0,1% -0

25 34 7,7%

1,8%

k.A.

26,3%

2,2% -9.189

6,1%

-0,9%

- 3
2
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Bilanz-
summe
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Kosten-
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grad

Gesellschaften unmittelbar mittelbar TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR Ø % %

Anteil der Wissenschaftsstadt 
Darmstadt

Zahlenspiegel für das Geschäftsjahr

BVD Gewerbe GmbH

HEAG Wohnbau GmbH

Projektgesellschaft Darmstadt Goethestraße 36 
mbH

BVD Heimbau GmbH & Co. KG

Projektgesellschaft Darmstadt Goethestraße 36 
mbH & Co. Bauträger KG

Industriekraftwerk Breuberg GmbH

305

HSE Wasserversorgung Biblis GmbH

3.376

0

162

k.A.

506

0

0

bauverein AG

HSE Wasserversorgung Groß-Rohrheim GmbH

Stadtwerke Freiberg AG

HSE NATURpur Energie AG

NATURpur Institut für Umwelt- und Klimaschutz 
gGmbH

k.A.

29.118

139

-7

4

1.403

-384

29

29.148

HSE Technik Verwaltungs-GmbH -

-

-

-

-

-

-

-

-

88,36%

1.258

0

-7

1

0

1.503

0

68,82% 1.002

3.910

36892,37%

40,84%

40,84%

3.808

1

0

0

10.166

0

0

0

0

34

6.913

0

10.892

40

29

19.358

204

29.481

0

8

21.563

975

0

2.518

0 0

2,1%

1,2%

5,1%

2,5%

0,0%

0

24

0

0

-11

8.775

1.107

1.016

160

67.313

67

0

37,72%

9

21.679

755

37,26%

-

50,35%

-

-

91,92%

3

960

68,82%-

-

50,35%

50,35%

110.478

k.A.

85,95%

0

24,67%

453

2.745

38

1.892

28

4.728

2.637

29

124

-

4,9%

3,1%

10,7%

10,4%

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-2,9%

-3,1%

6,2%

-

76,4%

-

-

5,86%

50,35%

-

-

274.197

121109

3.695

k.A.

3.559

k.A.

3.225

0

0

273

k.A.

0

19.035

21.453

0

0

0

-

-

-

-

32

4.798

1

840

6BVD Verwaltungs-GmbH

GBGE Gemeinnützige Baugesellschaft 
Erbach mbH

BVD Immobilien GmbH & Co. Postsiedlung KG

BVD Immobilien GmbH & Co. Freiberg KG

BVD Freiberg GmbH

87,56%

-

-

92,37%BVD Vemögensverwaltung GmbH

207

92,37%

87,65%

0

-351

35

706.099

3.160 11.436

1.006

k.A.

0,0%

-

4,6%

2,9%

19,8%

7,7%

Geschäftsfeld Immobilien

- 3
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Jahresergebnis
vor Ergebnis-
übernahme
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Bilanz-
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deckungs-
grad

Gesellschaften unmittelbar mittelbar TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR Ø % %

Anteil der Wissenschaftsstadt 
Darmstadt

Zahlenspiegel für das Geschäftsjahr

-HSE Wohnpark Verwaltungs-GmbH

DADINA Darmstadt-Dieburger Nahverkehrsorganisation

HSE Wohnpark GmbH & Co. KG

HEAG mobiBus GmbH & Co. KG

-

Institut Wohnen und Umwelt GmbH

Grundstücksentwickungs- und Verwertungs-
gesellschaft mbH (GVD)

SOPHIA Hessen GmbH

Eigenbetrieb Immobilienmanagement Darmstadt (IDA)

HEAG mobilo GmbH

HEAG mobiBus Verwaltungs-GmbH

HEAG mobiServ GmbH

HEAG mobiTram GmbH & Co. KG

Nahverkehr-Service GmbH (NVS)

HEAG mobiTram Verwaltungs-GmbH

- 27070,29% -217 1.843293

50

1

25

-3433 3,4%0

553

35

-

60.441

306 4

7

36

0

00

88

-

-

2,7%

5,4%

78,7%

-

-

-29,3%

0,0%

3,0%

379

0

0

38

0

0

179

-8,1% -8

3254 1

31.431285.849 188

94

2.575

0

0

14

64,7%

0

37

5,4%

73,0%

-

-

69,46%

70,29%

50,35%

50,35%

-

-

40,00%

0,59%

-

-

-

69,62%0,48%

70,29%

70,29%

70,29%

-

1.359

5.836

1.992

1.355100

1.3621.149

-1.509

25

563

28,3%0

3,4%

100,0%

- 48,3%

-

-

3,2%

12,2% -

-

360

158.966 2.398

0

-

-

-

1

1

68

44

2.600

0

0115

1 4535

19.590

23.323

48.967

1.97113.924307

32.989 25.771

-5.619

25.710

0

k.A.

3.700

0

901

0

0

180.283

5.307

3.863

34.943

148.883

11.315

1

52

-5.619

554

85

87

337

22.508
Städtische Wohnungsgesellschaft 
Freiberg/Sa. mbH

45,26%

immoSelect GmbH

Stadtbau Freiberg GmbH

45,26%

47,29%

-

52,00%

-

-

-119

-

- 69,19%

-

-

-33.681

72

Geschäftsfeld Mobilität

- 3
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Gesamt-
leistung

Jahresergebnis
vor Ergebnis-
übernahme

Eigen-
kapital

Bilanz-
summe

Investitionen Mitarbeiter ROCE
Kosten-

deckungs-
grad

Gesellschaften unmittelbar mittelbar TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR Ø % %

Anteil der Wissenschaftsstadt 
Darmstadt

Zahlenspiegel für das Geschäftsjahr

Eigenbetrieb Bürgerhäuser und Märkte

Zweckverband Gesundheitsamt für die Stadt Darmstadt 
und den Landkreis Darmstadt-Dieburg

Eigenbetrieb Darmstädter Werkstätten und 
Wohneinrichtungen

Klinikum Catering Service GmbH

Krankenhaus-Dienstleistungsgesellschaft Südhessen 
mbH

SSG Starkenburg Service GmbH

Eigenbetrieb Bäder

Klinikum Darmstadt GmbH

1008.597

-93.344

8.200

100,00%

3.582-

-

-2.781

70,00%

100,00%

1.911

134.280

-1.423- -

- 546-

1 3350,35%

0

23 78

825

28.080

1.361

80.530

2.242

6,7%132

87

7

-5,0%35

-

-

0

-

- 49,1%

98,4%

-

-

-

-

12,9%

1,5%

3,3%0 -

-

97 12,8%

36

0

-23

- 104,1%

51,0%

164

-

-1,1%0

3.767

0

- 35,3%

-

0

HML HEAG MediaLine GmbH

-3,5%0HEAG MediaLine GmbH & Co. KG

0 33-

Wissenschafts- und Kongresszentrum Darmstadt 
Verwaltungs-GmbH

-

27.800

50,35%

HEAG MediaNet GmbH

0

0

-

90,00%

Wissenschafts- und Kongresszentrum Darmstadt GmbH & 
Co. KG

-

50,35%

139,0%

-3 69

14.1423.325

2

-7.205

Kulturfreunde Darmstadt gGmbH

- - 0703 0

2.24024

Eigenbetrieb Kulturinstitute

67.375

0 0

138

1.697

599

209.102

0

-4.324

258 15.787

246

-4.824

1.847 -

2.081

24

0

92

0

27.667

110

0

0

0

2.099

20.026

23,9%

3.74536.679

073

0

3.613

0

3.327

467

-

94,99%

-

-

-

-

100,00%

100,00%

-

127118

Geschäftsfeld Gesundheit

Geschäftsfeld Kultur & Kongresse

Geschäftsfeld Telekommunikation

- 3
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Gesamt-
leistung

Jahresergebnis
vor Ergebnis-
übernahme

Eigen-
kapital

Bilanz-
summe

Investitionen Mitarbeiter ROCE
Kosten-

deckungs-
grad

Gesellschaften unmittelbar mittelbar TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR Ø % %

Anteil der Wissenschaftsstadt 
Darmstadt

Zahlenspiegel für das Geschäftsjahr

39.427

47,84%

1.631 9.412

2.165

11.200

--

37,77% 74.186

4.778

2.543

-47

-

-74

928

9100,00%

33,33%

104

52

-

50,00%

50,00%

50,00% 659

213 1.732

285

-

-9,6% -

-

-

11,2% -

0,0%

Enviro Mondial GmbH (Teilkonzern)

3,6%

104,1%

- 125,3%

-

-

17,4% -

100,0%

26,2%

12,6%

-1,2%

-

10,8%

1,5%

MW-Mayer GmbH

3.742.024

133-

-

15.000

1.964

2

550 66.126

0

039

0

k.A.

0

27,2%17

299.852

140,9%

0

0

- 108,3%

-

1.558

2 34

15 -Wissenschaftsstadt Darmstadt Marketing GmbH -995 77 426344

100,00% - 6

100,00% -

Darmstädter Recycling Zentrum GmbH 
(DRZ GmbH)

ARGE Meinhardt / DED

WDB Wissenschaftsstadt Darmstadt Beteiligungs-GmbH 
& Co. KG

100,00%

awaTech GmbH

-

ZAS Zweckverband Abfallverwertung Südhessen

HSE Abwasserreinigung GmbH & Co. KG  

50,33% 0

Stadt- und Kreis-Sparkasse Darmstadt 60,00% 816

0

0

0

4

33

0

0

0

0980

1

13

0

612

35

0

22.963

27

-4.172

1.407 545 438

-42

165 -

-

-

14

310

EAG Entsorgungs-AG 50,35% 2.051

-

4.891

4.381

518

-

0

50,35%

-

20

-

-

- 1.540

k.A.

Orgabo GmbH

-

18

-5

47.025

- 47,84%

biolog GmbH

Darmstädter Entsorgungs- und Dienstleistungs-GmbH 
(DED GmbH)

-13

WDB Wissenschaftsstadt Darmstadt Verwaltungs-GmbH

- 36.605

-
Eigenbetrieb Abfallwirtschaft u. Stadtreinigung Darmstadt 
(EAD)

2.963

2.480

-

HSE Abwasserreinigung Verwaltungs-GmbH

21.747

204

0

16.734

41

0

0

18

1.142

35

66.867

2.150

439

Geschäftsfeld Entsorgung & Abwasser

Geschäftsfeld Weitere Aktivitäten

- 3
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